
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072500043

43

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

sejam do interesse das respectivas instituições, na Cidade do Panamá, Panamá, no período
de 11/08/2019 a 25/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.000108/2019-94).

Nº 5.910 - Autorizar afastamento do país de MÔNICA DE AVELAR FIGUEIREDO MAFRA
MAGALHÃES, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto de Comunicação e Informação
Cientifica e Tecnológica em Saúde, SIAPE nº 1356810, com a finalidade de participar e
apresentar trabalho no Congresso "GEOMED 2019" Conferência Internacional sobre
Estatística Espaciais, Epidemiologia Espacial e Aspectos Espaciais da Saúde Pública, em
Glasgow, Reino Unido, no período de 25/08/2019 a 29/08/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000181/2019-96).

Nº 5.911 - Autorizar afastamento do país de RICARDO ANTUNES DANTAS DE OLIVEIRA ,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto de Comunicação e Informação Cientifica e
Tecnológica em Saúde, SIAPE nº 2182056, com a finalidade de participar e apresentar
trabalho no Congresso "GEOMED 2019" Conferência Internacional sobre Estatística
Espaciais, Epidemiologia Espacial e Aspectos Espaciais da Saúde Pública, em Glasgow, Reino
Unido, no período de 25/08/2019 a 29/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000134/2019-42).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral substituto do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 78, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DOU n°
20 de 29 de janeiro de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
DOU nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a EUNICE CORREA DE PAULA, matrícula
SIAPE nº 0632664, ocupante do cargo de Agente administrativo, Nível Intermediário, Classe
"S", Padrão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal de
Bonsucesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais, incorporando-se 17% (dezessete por cento) de Anuênio e as demais
vantagens do cargo a que faz jus.

(Processo nº 33374.214873/2018-46)

PAULO ROBERTO COTRIM DE SOUZA

HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
PORTARIA Nº 412, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, ao servidor LUIZ MAURINO ABREU,
Médico, SIAPE 0.630.012, Classe "S", Padrão "III", Nível Superior, lotado no Hospital Federal
dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada Emenda, com
proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais vantagens a
que fizer jus (Processo sei! 33433.124683/2018-96).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 413, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora MEYRE DA SILVA SANT' ANNA,
Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 0.630.488, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário,
lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da
citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e
demais vantagens a que fizer jus (Processo sei! 33433.025984/2019-19).

WLADIMIR CORTEZZI

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
PORTARIA Nº 574, DE 22 DE JULHO DE 2019

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a LUIS OTAVIO
OLIVATTO, matrícula SIAPE nº 6242290, ocupante do cargo de Tecnologista, NS, classe H,
padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº 25410.009315/2019-30).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 511, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio
de 2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de Junho de 2019
e Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Pensão Temporária à MATEUS LAROSA FELIX, por falecimento da
servidora MARA CLAUDIA PEREIRA LAROSA FELIX, matrícula SIAPE nº 145.640-6, Auxiliar
de Enfermagem, código NI 210013, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, a
partir de 19/07/2019, data do requerimento, com fundamentos abaixo especificados:

BENEFICIÁRIO: MATEUS LAROSA FELIX
COTA-PARTE: 1/1
FUNDAMENTO: Art. 217, inciso I, alínea "A" da Lei 8.112/90; com redação

dada pela Lei nº 13.135, de 2015.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 190, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EDMÉRCIA CHAVES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1050737, para
exercer o encargo de substituta eventual da Subsecretária de Gestão Estratégica, deste
Ministério, código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.144, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve: Designar PATRÍCIA DANIELE
OLIVEIRA DE ALARCÃO, Analista em Ciência e Tecnologia, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Licitação, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

Nome: PATRICIA DANIELE OLIVEIRA DE ALARCAO Órgão/Entidade:
PR/CGU/SE/DGI/CGLCD Nome do Cargo: Coordenador Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.171, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de Janeiro de 2019, resolve:

Dispensar RONALDO CORRÊA, Agente Administrativo, da Função Comissionada
do Poder Executivo de Coordenador de Licitação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral
de Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.015485/2019-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no período de 4 a 7 de agosto de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar de Reunião referente ao PIC 1.25.000.002784/2019-02, a realizar-se na Haia,
Holanda, no dia 6 de agosto de 2019.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação estão a cargo dos organizadores da reunião.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 633, DE 23 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.015485/2019-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República LAURA GONÇALVES TESSLER, no período de 4 a 7 de agosto de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar de
Reunião referente ao PIC 1.25.000.002784/2019-02, a realizar-se na Haia, Holanda, no dia
6 de agosto de 2019.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação estão a cargo dos organizadores da reunião.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 637, DE 23 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar a lotação provisória na Procuradoria da República no Distrito
Federal, para continuar a integrar a Força-Tarefa designada pela Portaria PGR/MPF nº
24/2019, do Procurador da República FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, até 31 de janeiro de
2020.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 319, de 15/4/2019.
Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir 1º/7/2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 640, DE 23 DE JULHO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.014240/2019-54, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República LUIZ PAULO PACIORNIK SCHULMAN, no período de 18 a 21 de agosto de
2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da "VII Comissão Mista sobre Drogas e Temas Conexos Brasil-
Paraguai", a realizar-se entre os dias 19 e 20 de agosto de 2019, na cidade de
Assunção, Paraguai.

Parágrafo Único. O deslocamento terrestre, hospedagem, traslados internos
e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

LUCIANO MARIZ MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-25T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




